
Folketingets Forhandlinger. (310) 

4935 19/3 37: 1. Beh. af F. t. L. om Prisaftaler m. v. 4936 

[Hassing Jørgensen.] 
senere Tid kan være kommet til at fore- 
ligge Aftaler mellem Virksomheder, som 
kan have ført til urimelige Priser eller til 
urimelige Indskrænkninger i den frie Er- 
hvervsudøvelse. Jeg anser det ogsaa for 
muligt, at Grupper af Virksomheder eller 
store Enkeltvirksomheder. under de her- 
skende Forhold kan have faaet Lejlighed 
til at udnytte Konjunkturer og Vareknap- 
hed i uforsvarligt Omfang. Derfor kan jeg 
tiltræde dette Lovforslags Formaal, og jeg 
anser det for : et betydeligt Fortrin, at 
Lovforslaget anvender saa beherskede Ud- 
tryk, at Loven kan antages at faa praktisk 
Betydning. Der staar ikke i Lovforslagets 
§ 10, at Priserne skal være 홢aabenbart 
urimelige", for at der kan gribes ind, men 
der staar: > ; 

. 홢Aftaler eller Bestemmelser om Pris-, 
Produktions-, Omsætnings- eller Trans- 
portforhold er forbudt, for saa vidt de 
paagældende Aftaler eller Bestemmelser 
medfører eller kan antages at medføre 
urimelige Priser eller andre samfunds- 
mæssigt urimelige Indskrænkninger i den 
fri Erhvèrvsudøvelse; herunder Udnyt- 
telse i nævnte Henseender af Vareknap- 
hed eller lignende." i 

Man kan naturligvis altid sige: Ja, men det 
er dog yderst tvivlsomt, hvad: der er 
urimeligt, og hvad der er rimeligt. Ja, det 
er det, det maa være Genstand for et Skøn, 
og dette Skøn vil man altsaa have udøvet 
gennem det Raad, som skal nedsættes, et 
Raad paa 9 Medlemmer. Hvis Skønnet skal 
faa Betydning, skal dette Raads Medleni- 
mer være dygtige, forretningskyndige Folk. 
Formanden udnævnes af Kongen og de 
øvrige Medlemmer af Ministeren, og det vil 
altsaa sige, at Regeringen tager det fulde 
og hele Ansvar for Medlemmernes Kvalifika- 
tioner. Dette finder jeg udmærket. Der er 
imidlertid taget et meget vidtgåaende For- 
behold med Hensyn .til disse Medlemmers 
Uafhængighed af Erhvervslivet; det _ kan 
lyde meget rigtigt, men jeg er ikke sikker 
paa, at det er saa rigtigt, som det lyder. 
Det er en temmelig negativ Egenskab ikke 
at have noget som helst med noget at gøre, 
og det, forliges efter min Anskuelse daarligt 
med Fordringen om et alsidigt Kendskab 
til Erhvervslivets forskellige Sider. 홢 Derfor 
henstiller jeg til Ministeren, 'at disse Be- 

stemmelser overvejes nærmere; jeg tror, 
det er nødvendigt.. 

Jeg har en anden Indvending, en Ind- 
vending mod Bestemmelserne i § 8, hvori 
det forlanges, at Sammenslutninger, inden 
for hvis Omraade det falder at beskæftige 
sig med Regulering af Pris-, Produktions- 
og Omsætningsforhold,1 skal anmeldes til 
Kontrolraadet. Det er efter min Mening 
en overflødig omfattende Bestemmelser Saa- 
danne Sammenslutninger findes i overor- 
dentlig stort Antal her i Landet. Jeg skal 
nævne først og fremmest alle Branche- 
foreninger, som hver for sig maa beskæftige 
sig med Priser, Produktions- og Omsæt- 
ningsforhold inden for deres Brancher. De 
Aftaler, der derigennem træffes, tjener 
efter min Mening til at opbygge et sundt 
og forsvarligt Forretningsliv. Det vilde 
være fuldkommen meningsløst at forfølge 
saadanne Aftaler. Der skal endvidere ske 
Anmeldelse, hvor en Flerhed af Virksom- 
heder træffer Aftaler om Priser o. s. v., 
og hvor Forskrifter vedrørende saadanne 
Forhold fastsættes for flere Virksomheder 
og Sammenslutninger, eller i store' Virk- 
somheder j som kan bestemme Priserne. Ja,, 
men ogsaa disse Foranstaltninger er i mange; 
Henseender sunde og gode for Forretnings- 
livet. Der er i hvert Fald efter min Ansku- 
else ingen Grund til at kræve registreret alle 
disse Anmeldelser, som maa forekomme i 
Tusindvis. Det er noget uklart, hvorvidt 
Anmeldelserne skal omfatte andet end selve 
Sammenslutningens Eksistens; men selv 
om dette maatte være Tilfældet, selv om 
det ikke er foreskrevet, at Aftalerne ogsaa' 
skal indsendes og registreres, skulde jeg 
tage meget fejl, om det ikke er Meningen, 
at en Sammenslutning, naar den er anmeldt. 
og derefter faar tilsendt de trykte .Blan- 
ketter til Udfyldelse, herunder skal give 
Oplysning om Aftalernes Karakter. 

Jeg finder dette Lovforslag vidtgaaende. 
Jeg ser for mig et'Kontorapparat af betyde- 
ligt Omfang, og jeg maa spørge, om dette 
da ikke er en stor og urimelig Overdrivelse. 
Naar vi nu efter det Forsøg, som er gjort 
med den gældende Lov, maa erkende, at  
den er alt for snæver og derfor ubrugelig, 
skal vi ikke straks styrte os ud i den mod- 
satte Yderlighed og skabe et Kontorappa- 
rat, som det for øvrigt slet ikke vil være saa 
let1 "at faa administreret paa en betryggende 
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